cognoscendum quod creator unum est. et quod ipse remunerator est. sic etiam quod reparator est nature humane lapsus per peccatum. et sic ipsa insinuat de fide reparatoris humane nature. sic ultra insinuat modum reparatoris tamen in uniuersali. Unde glo illa non uult dicitur quod insinuet christum uel christum carnem factum tamen reparatorem. Nisi quia sub ratione uniuersali et non propria.

Consequenter que

ritur an radix moralium preceptorum sit in cognitione an in affectione. Ad quod sic. **Q**uod generat cognitionem in anima: est in parte anime cognitua. Sed moralia legis generant cognitionem in parte anime cognitua: quoniam faciunt cognitionem de faciendis uel uitandis. ergo sunt in parte anime cognitua. et sic radicatur in anima secundum dispositionem cognitionis. **M**inor patet Ro. 3. Per legem cognitio peccati. Slo. per legem cognita sunt peccata: que ignorabatur esse peccata: et quedam grauiora per legem cognita sunt: que ante putarentur. et contra omnia non imputentur futura apud deum: per legem cognita sunt. Ergo lex facit cognitionem de uitandis et per contrarium de faciendis. **I**tem Ro. 7. Peccatum non cognouit nisi per legem glo. Ostendit legem non esse peccatum: sed in dicitur peccatum non ut peccatum insereret. uel extirparet: sed tantum ut demonstraret. **A**d oppositum. Lex non solum disponit animam ut cognoscat quid sit faciendum: sed ut etiam afficiatur circa faciendum. Et hoc maxime per moralia. Unde gal. 3. Lex propter transgressiones posita est. Slo. Ut saltem timore cessarent homines transgredi. Ergo lex disponebat animam. ut non solum in ea esset cognitio de faciendum. imo et affectio timoris circa ipsum bonum faciendum et malum uitandum. **I**tem 2. cor. 3. **L**ex occidit. spiritus uiuificat Slo. Cum ad uiuificans spiritus huiusmodi scriptum facit diligere quod foris scriptum lex faciebat timere. Ergo lex radicatur in parte anime secundum dispositionem affectionis que est timor: et non secundum cognitionem tantum. **I**tem duplex est cognitio de re. Est enim cognitio de re quia est. et est cognitio de re quia debita est: uel honesta uel debita. **P**rima est solum discretiua. secunda electiua. **P**rima non generat affectionem. Secunda autem proprie respicit affectionem et generat. quia ipsa est de re cum sua utilitate uel actu. quo cognito statim anima afficitur circa rem uel per timorem uel per amorem. Sed cognitio que est per legem et per eius moralia non solum est descriptiua: siue de re quia est. imo etiam est et electiua: et de re cuius

suo actu. Unde Augustinus in questiōib⁹
no. 7. vel. testa. Lex a lectione dicta ē vt de
mult. qd eligas scias. ¶ Solo vō. Q. i. pcep
tis moralib⁹ legis ē discretō bōi qd faciēdū ē
7 ē et ibi executio faciēdi. Un̄ ē ibi regula
dictas faciēd. Est et ibi faciēdū debitū exe
cutiōis. Et s; h̄ habem⁹ duas et bimologias
hui⁹ nōis lex. Lex enī dicit a legēdo. quia in
ip̄a est dictamē faciēdi. Dicitur etiā lex a
ligādo quia i ip̄a ē debitū ad executionem
sic sup̄ dictū ē. Respicendo ḡ dictamē vō.
q. radicāf moralia legis i aīa: scdm disposi
tionē cognitionis: 7 cū dplex sit cognitio
.f. discretiua 7 electiua. Dictamē illud non
solū attenditur scdm purā discretionē faci
endorū. s; etiā scdm electionē faciēdorū. Un̄
dicit qd eligēdū sit ad faciēdū. sicut patz
p auctoritate Aug⁹ supradictā. Quātū aut̄
ad debitū executionis faciēdorū radicātur
moralia legis i aīa scdm dispositionē affec
tionis. quia executio siue op⁹ respic̄ affectio
nem. ¶ Aliter et pōt dici ad istā questiōnez.
q. in lege ē tria considerare q̄ sūt. electio. le
ctio ligatio. Et correspondēt ista tria trib⁹:
que sunt i libro arbitrio. f. facultas voluntas
ratio. Ex parte facultatis ē i. ar. Libertas
7 flexibilitas. Et ideo ex ista pte ē artatio
siue ligatio p legē. Un̄ ligat ip̄az facultatē:
quia ex illa parte debet eē artatio ex qua est
libertas 7 flexibilitas. Scdm q. dī a lectiōe
respicit rationē cui⁹ ē legē. Secūdm vero
electionē respicit voluntatē. quia voluntas
eligit: 7 sic lex respicit totū libzū arbitrium.
Per h̄ p; q. nō solū radicāf in cognitiōe: s;
et i affectiōe. ¶ Ad p̄mā rationē i contrariū
vō. q. moralia generāt cognitionem in aīa.
quia iustruūt quid faciēdū ē. 7 etiā cum hoc
generāt affectiōe. Et qd obicif i z⁹ ratiōe
q. p legē fit rātū demonstratio. vō. q. p h̄ qd
ē rātū: non excludit affectio s; gratia. vnde
vult dicere glo. q. in lege sit cognitio boni
faciēdi 7 mali vitandi sine adiutorio gr̄e
ad exequēdū ex amore.

Consequēter que
rif an radix moralū pceptorū sit
in affectiōe timoris vel amoris. ¶ Ad qd
sic pbi z⁹. Iusti⁹ q̄ ē ex lege. Slo. Que timore
nō amore seruire fac. ḡ lex de se mouet affe
ctiōe scdm dispositiōez timoris: 7 nō amo
ris. Et sic moralia legis radicāf i affectiōe
timoris 7 non amoris. ¶ Item Aug⁹ contra

adamatiū. Bienen legis 7 euāgelii differē
timor 7 amor. Ergo radicātur lex 7 ei⁹ mā
data in timore 7 non in amore. Ad oppo
in om̄. sup̄ illud Jo. i. s. Hoc ē pceptū meū
vt diligatis inuicē dicit. Bre. Quicqd p̄cipi
tur in sola caritate solidat. ḡ oēs actus p̄
cepti moralis radicāf in aīa fm affectiōez
amoris seu caritatis 7 nō timoris. ¶ Itē ibidē
dicit Bre. q. p̄cepta dīca mlta sūt 7 vnū
Multa p diuersitatē opis. vnū in radice
caritatis. Ergo ip̄a caritas ē radix omnium
pceptorū. Moralitā ḡ radicātur in aīa scdm
dispositiōe affectiōis amoris seu caritatē.
¶ Itē Mar. 22. Diliges dñm deū zc. In his
duobus mādatiis tota lex pendet. Ergo oīa
p̄cepta legis radicāf in dilectiōe siue in ca
ritate. ¶ Solo vō. q. duobus modis est po
nere radicem in p̄ceptis moralibus legis. f.
quo ad ichoationē: et quo ad cōsumationē
Ponēdo radicē eorū quo ad ichoationē fm
h̄ radix eorū i aīa ē scdm affectiōe timoris:
sicut habetur ecclesiastici 3. Inicū sapiētie
ē timor domini. Et post dī radix sapiētie
timere deū. Timor dñi expellit peccatū. Si
aut̄ ponat radicatio eorū quo ad cōsumatio
nē: tūc respicit executionē: 7 sic ē radicatio
eorū in aīa scdm dispositiōe amoris qui est
caritas. Un̄ Aug⁹ cōtra faustū exponens
illud x̄bū Eze. Auferā a vobis cor lapideū:
7 dabo vobis cor carneū dicit. Auferaz eis
cor lapideū: 7 dabo eis carneū. quia i cōpa
tione lapidis qui sine sensu est: caro sentit
p lapidis insensualitatez signatum est cor
non intelligens: 7 p carnis sensualitatē si
gnatū ē cor itelligēs: tantū noli eē s; legē.
vt illā timore i pleas: s; sub gr̄a vt sit pleni
tudo legis caritas. quātū ḡ ad ipletionē et
cōsumatiōez ē radicatio moralū penes amo
rem. Et p hoc p; significatio ratiōnū.

Consequēter que

rif. vtrū sit eadē radix virtutū 7 pceptorū
moralū 7 iuxta h̄. Sedo q̄ref de ordie hoz
adiuicē. Quātū ad primū obī sic Aug⁹. in
li. de ci. dei. diffinit virtutē dicēs. Virtus ē
ordo amoris. Et silt i ecclesiasticis dogma
tibus diffinit oēs virtutes p amorem. 7 su
mit ibi amorē generaliter cōueniētem cui
bet vi aīe respectu sui obiecti. Sic bonū dī
generalr. Radix ergo omniū virtutum est
amor rectus qui est caritatē. S; iste ē radix
oīum pceptorū. quia quicqd p̄cipit. in sola

caritate radicali ut dicitur. Ergo eadem est
radix omnium virtutum et preceptorum moralium.
¶ Item precepta moralia non sunt nisi de actibus
virtutum sic prohibitiones: de contrariis actuum
virtutum. sicut actus virtutum radicantur in ipsis ha-
bitibus virtutum. sicut et precepta radicantur in ipsis ha-
bitibus. et hi habitus sunt virtutes seu habitus
virtutum. Si eodem modo radicantur virtutes et pre-
cepta. ¶ Item una est radix omnium virtutum que
opponitur virtutibus seu actibus virtutum:
et preceptis. sicut sicut una radix virtutum et pre-
ceptorum. quia aliter ex opposita parte non posset
stare eadem radix. Minor pars quam libido concu-
piscencie est radix omnium malorum et vicioz. Ro-
7. Concupiam nesciebam esse peccatum nisi lex di-
ceret. Non concupisces. Glo. hoc elegit apulus.
quod est generale peccatorum. sicut concupiam. unde
omnia mala venerunt. bona est ergo lex que dicitur huiusmodi
omnia mala prohibet. ¶ Item omnis actus debitus in
quantum habet actus iusticie. sicut omne preceptum morale
est de actu debito. Ergo omnis actus precepti in
quantum habet opus iusticie. sicut omnia precepta exeunt
a radice iusticie. sicut eadem est radix virtutis et
iusticie. quia iusticia est virtutis. sicut eadem est
radix virtutum et preceptorum. ¶ Item omnis actus
debitus ex imperio est actus obedientie. sicut omne pre-
ceptum est actus debitus ex imperio. precepta ergo non sunt
aliud quam sit virtus. sicut. ¶ Ad oppositum. Non est
eadem differentia preceptorum moralium. que est diffe-
rentia virtutum nec sicut eadem. erga precepta moralia
distinctionem in decalogum. Nec autem distinctio et huiusmodi
ordo non procedit secundum ordinem et distinctionem
virtutum. Preceptum ergo distinctionis et ordinis:
est differentes utrobique: sicut sic non est radix eadem.
¶ Item virtutes et precepta directia sunt. sed
directio facta per virtutes soluit et amittit
quando fit contrarium virtuti. Directio autem
preceptorum non soluit nec corrumpit. licet fiant
contraria. Directio enim per virtutes refertur ad
voluntatem siue actum voluntatis. Directio autem
per precepta respicit rationem. seu actum rationis.
Ergo huiusmodi separabile: et istud inseparabile. non est ergo
eadem radix istorum. ¶ Item actus preceptorum sepe
respicit rationem virtute autem posita vel am-
mota: non magis vel minus manet huiusmodi tentio.
imo procedit virtutes. Est ergo alia radix precep-
torum et virtutum. ¶ Item aliquid sit quod debetur.
aliquid scilicet quia voluntarium. Actus virtutis in
quantum habet voluntarium est: quia virtus est habitus
voluntarius. Voluntas autem respicit bonum in
ratione boni. Virtus autem radicatur in
ratione boni: quia bonum. preceptum autem est actus

debitus: quia preceptum sibi debito est: et ita respicit
bonum in quantum habet. sicut precepta radicantur in ratione
boni quia debentur. sicut non est eadem radix. Si vi-
caf. quod virtus respicit debitum actus. sicut preceptum
ut iusticia. unde debitum actus movet virtutem
iusticie: et sic illud non facit differentiam radicis.
¶ Contra aliud est debitum actus. Aliud exe-
cutio debiti actus. debitum actus sicut est ex lege. et
huiusmodi semper ponit preceptum. virtus autem de se non
ponit debitum actus: sicut executionem siue ad habi-
litate ad executionem debiti actus. Sic ergo dicitur
ex alio et alio debitum actus: et executionem debi-
ti actus. ita ex alia et alia radice dicemur proce-
dere precepta: et virtutem iusticie. ¶ Item vide-
bitur alicui cum libere sit facultas rationis et
voluntatis. ex illa parte qua est facultas volun-
tatis: ponitur ordo virtutis. quia virtus est habitus
voluntarius. Unde ordo ille est ordo voluntatis. sicut
ex illa parte qua est facultas rationis: ex qua venit
iudicium ponitur ordo secundum legem et precepta. quia
lex dicitur eo quod facit legem quid faciendum sit quod
proprie pertinet ad rationem. Est ergo ponitur radice
preceptorum in anima: seu in libro arbitrii. ex illa parte
qua est facultas rationis: et radice virtutum ex illa
parte qua est facultas voluntatis. ut dicatur
lex et precepta directia rationis: virtus autem
voluntatis. sicut alia et alia radix. ¶ Item volun-
tas est libera et absoluta: sicut ratio non ita. imo habet
alicui necessitati subdita. Si ergo lex indicat qua-
dam necessitate. sicut non potest esse directivum ex pre-
voluntatis: in qua est omnis libertas. Est ergo solum di-
rectiva rationis. sicut virtus est directiva voluntatis
ut dicitur et quia est habitus voluntarius non im-
ponens necessitatem. sicut non est eadem radix horum
¶ Solo dicitur. quod non est eadem radix virtutum et
preceptorum. Radicatio enim virtutum sicut est secundum
formam boni ut boni. Radicatio autem preceptorum
secundum formam boni ut debiti et inde differentes
est ordo istorum: et differentes radicatio. ¶ Ad quod
notandum est quod est appetitus vel voluntas omni abso-
luta quantum ad necessitatem debiti: et quantum
ad necessitatem actus et hec est divina voluntas.
Unde nulli debet sicut dicit Anselmus. nec est ei
necessitas ad actum. ¶ Item est appetitus coar-
tata necessitate debiti et actus: et iste appeti-
tus est irrationalis qui est in creaturis irrationalibus:
sicut in igne et elementis aliis. quia in
qualibet creatura est quoddam debitum. quod dicitur
de sui natura: quia a deo creata. sicut in ipsa
est necessitas ad actum: quia non est omnia sui actus.
sed necessitate facit. ¶ Item est appetitus vel
voluntas coartata necessitate debiti. sed non